
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. Ε-106/2025 

Σχετικά με το κόστος τροφοδότησης των απομα-
κρυσμένων δικτύων διανομής των Δήμων Σκύ-
δρας και Έδεσσας της εταιρείας HENGAS Α.Ε.

Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78), και ιδίως τα άρθρα 1 έως 9 και 
το άρθρο 23, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 άρ-
θρου 121 του ν. 5043/2023 (Α’ 91).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179, εφεξής ο «Νόμος») και ιδίως τα 
άρθρα 14, 80 και 80Γ αυτού. 

3. Την Οδηγία 2009/73/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουλίου 2009 «Σχετικά 
με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά Φυ-
σικού Αερίου και την κατάργηση της Οδηγίας 2003/55/
ΕΚ» (L 211).

4. Τον Οδικό Χάρτη Αγοράς Φυσικού Αερίου 2017-
2022, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 78/2018 (Β’ 59) 
απόφαση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής 
Πολιτικής. 

5. Το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα, όπως 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 4/2019 (Β’ 4893) απόφαση του 
Κυβερνητικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής και 
αναθεωρήθηκε με την υπ’ αρ. 3/2024 (Β’ 6983) όμοια. 

6. Την υπ’ αρ. οικ. 178065/08.08.2018 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κανονισμός 

Αδειών Φυσικού Αερίου» (Β’ 3430, εφεξής ο «Κανονισμός 
Αδειών»). 

7. Την υπ’ αρ. 328/2016 (Β’ 3067) απόφαση της ΡΑΕ περί 
έγκρισης του Κανονισμού Τιμολόγησης Βασικής Δρα-
στηριότητας Διανομής των Δικτύων Διανομής Αττικής, 
Θεσσαλονίκης, Θεσσαλίας και λοιπής Ελλάδας, εφεξής 
ο «Κανονισμός Τιμολόγησης», όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 421/2021 (Β’ 3727) και 485/2022 (Β’ 3358) απο-
φάσεις της ΡΑΕ. 

8. Την υπ’ αρ. 589/2016 απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση 
Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερί-
ου σύμφωνα με το άρθρο 80 παρ. 8 του ν. 4001/2011» 
(Β’ 487), εφεξής ο «Κώδικας Διαχείρισης Δικτύου Δια-
νομής» ή ο «Κώδικας», όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 702/2017 (Β’ 3221), 298/2018 (Β’ 1507), 642/2018 
(Β’ 3334) και 420/2021 (Β’ 3726) αποφάσεις της ΡΑΕ. 

9. Την υπ’ αρ. 643/2018 (Β’ 3334) απόφαση της ΡΑΕ 
«Πλαίσιο Ανάπτυξης Απομακρυσμένων Δικτύων Διανο-
μής με χρήση Συμπιεσμένου/Υγροποιημένου Φυσικού 
Αερίου» , όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 633/2021 
(Β’ 4271) απόφαση της ΡΑΕ. 

10. Την υπ’ αρ. 1376/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη 
μεταβίβαση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. 
«HENGAS Α.Ε.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου, 
που χορηγήθηκε με την υπ’  αρ. 799/2019 απόφαση 
ΡΑΕ στην εταιρεία με την επωνυμία «EDIL TEXNIKH - 
ΒIOMHXANIKH ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙ-
ΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» (δ.τ. «HELLAS EDIL S.A.») προκειμένου για 
τον Δήμο Δεσκάτης Γρεβενών της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 4770).

11. Την υπό στοιχεία Ε-128Β/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
«Καθορισμός μέγιστης μοναδιαίας τιμής για την υπηρε-
σία της Εικονικής Διασύνδεσης για την Τροφοδότηση 
Απομακρυσμένου Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου 
με Υγροποιημένο Φυσικό Αέριο σε εφαρμογή της από-
φασης ΡΑΕ 633/2021» (Β’ 6100).

12. Την υπό στοιχεία Ε-129/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
«Πλαίσιο Τροφοδότησης Απομακρυσμένων Δικτύων Δι-
ανομής με χρήση Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου από 
Χρήστη ΟΔΥΦΑ» (Β’ 4265).

13. Την υπ’  αρ. 1478/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Για 
τη χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3417

46011

03.07.2025 11:57:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46012 Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙ-
ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό 
τίτλο «HENGAS A.E.» για τον Δήμο Μεγαλόπολης της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 5253).

14. Την υπ’ αρ. 1437/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη 
μεταβίβαση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. 
«HENGAS A.E.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου, 
που χορηγήθηκε με την υπ’  αρ. 800/2019 απόφαση 
ΡΑΕ στην εταιρεία με την επωνυμία «EDIL ΤΕΧΝΙΚΗ - ΒΙ-
ΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (δ.τ. «HELLAS EDIL S.A.») προκειμένου για τον 
Δήμο Παιονίας της Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 5363).

15. Την υπ’ αρ. 1438/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη 
μεταβίβαση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
(δ.τ. «HENGAS Α.Ε.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αε-
ρίου, που χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 1099Α/2019 
απόφαση της ΡΑΕ στην εταιρεία με την επωνυμία «EDIL 
TEXNIKH - BIOMHXANIKH ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟ-
ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» (δ.τ. «HELLAS EDIL S.A.») (Β’ 5212) 
προκειμένου για τον Δήμο Πολυγύρου της Περιφερει-
ακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5370).

16. Την υπ’ αρ. 1439/2020 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη 
μεταβίβαση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC 
NATURAL GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
(δ.τ.«HENGAS A.E.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αερί-
ου, που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 1099/2019 απόφαση 
ΡΑΕ στην εταιρεία με την επωνυμία «EDIL ΤΕΧΝΙΚΗ - ΒΙ-
ΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (δ.τ.«HELLAS EDIL S.A.») προκειμένου για τον 
Δήμο Έδεσσας της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 5411).

17. Την υπ’ αρ. 175/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Μεταβίβα-
ση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL 
GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. «HENGAS 
Α.Ε.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου, που χορη-
γήθηκε με την υπ’ αρ. 889/2020 απόφαση ΡΑΕ στην εται-
ρεία με την επωνυμία «EDIL TEXNIKH - BIOMHXANIKH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» (δ.τ. 
«HELLAS EDIL S.A.») προκειμένου για τον Δήμο Κορίνθου 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 824).

18. Την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Μεταβίβα-
ση στην εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL 
GAS DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. «HENGAS 
Α.Ε.») της Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου, που χορη-
γήθηκε με την υπ’ αρ. 888/2020 απόφαση ΡΑΕ στην εται-
ρεία με την επωνυμία «EDIL TEXNIKH - BIOMHXANIKH 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ» (δ.τ. 
«HELLAS EDIL S.A.») προκειμένου για τον Δήμο Τρίπολης 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου» (Β’ 840).

19. Την υπ’ αρ. 423/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγηση 
Άδειας Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου 
στην εταιρεία με την επωνυμία «ΗΕLLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙ-
ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε» και τον διακριτικό 
τίτλο «HENGAS Α.Ε.»» (Β’ 4678), όπως τροποποιήθηκε 
με τις υπ’ αρ. 614/2021 (Β’ 4822), Ε-22/2023 (Β’ 4321) και 
Ε-137/2024 (Β’ 5595) αποφάσεις της ΡΑΕ (εφεξής η «Άδεια 
Διαχείρισης»).

20. Την υπ’ αρ. 493/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγη-
ση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Νάουσας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 4306).

21. Την υπ’ αρ. 494/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγη-
ση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Σκύδρας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (Β’ 4322).

22. Την υπ’ αρ. 1050/2021 απόφαση της ΡΑΕ «Για την 
έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης της εταιρείας με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
A.E.» για τα Δίκτυα Διανομής των Δήμων Δεσκάτης, 
Παιονίας, Πολυγύρου, Έδεσσας, Νάουσας, Σκύδρας, Τρι-
πόλεως, Κορίνθου και Μεγαλόπολης, κατά την περίοδο 
2022-2026» (Β’ 680).

23. Την υπ’ αρ. 151/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγη-
ση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Καλαμάτας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου.» (Β’ 1805).

24. Την υπ’ αρ. 151Α/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Χορήγη-
ση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Σπάρτης της Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου.» (Β’ 1807).

25. Την υπ’ αρ. 772/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη 
χορήγηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην 
εταιρεία με την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS 
DISTRIBUTION ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙ-
ΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό 
τίτλο «HENGAS Α.Ε.» για τον Δήμο Βοΐου της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 836/2023).

26. Την υπ’ αρ. 781/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη χορή-
γηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Βελβεντού της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 837/2023).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46013Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

27. Την υπ’ αρ. 782/2022 απόφαση της ΡΑΕ «Για τη χορή-
γηση Άδειας Διανομής Φυσικού Αερίου στην εταιρεία με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
Α.Ε.» για τον Δήμο Σερβίων της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 838/2023).

28. Την υπό στοιχεία Ε-68/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ 
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) για την περίοδο 
2023-2032» (Β’ 5595).

29. Την υπό στοιχεία Ε-53/2025 απόφαση της ΡΑΑΕΥ  
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης του Εθνικού 
Συστήματος Φυσικού Αερίου (ΕΣΦΑ) για την περίοδο 
2024-2033» (υπό δημοσίευση).

30. Την υπό στοιχεία Ε-105/2023 απόφαση της ΡΑΑΕΥ  
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης της εταιρείας με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
A.E.» για τα Δίκτυα Διανομής των Δήμων Δεσκάτης, Παι-
ονίας, Πολυγύρου, Έδεσσας, Νάουσας, Σκύδρας, Τριπό-
λεως, Κορίνθου, Μεγαλόπολης, Καλαμάτας, Σπάρτης, 
Βελβεντού, Βοΐου και Σερβίων κατά την περίοδο 2023-
2027» (Β’ 5779).

31. Την υπό στοιχεία E-21/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ  
«Καθορισμός του Απαιτούμενου Εσόδου και Έγκριση 
Τιμολογίου για τη Βασική Δραστηριότητα Διανομής Φυ-
σικού Αερίου του Δικτύου Διανομής του Διαχειριστή με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» (δ.τ. «HENGAS Α.Ε.») για τη Ρυθ-
μιστική Περίοδο 2023-2026» (Β’ 1055).

32. Την υπό στοιχεία Ε-151/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ  
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης της εταιρείας με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
A.E.» για τα Δίκτυα Διανομής των Δήμων Δεσκάτης, Παι-
ονίας, Πολυγύρου, Έδεσσας, Νάουσας, Σκύδρας, Τριπό-
λεως, Κορίνθου, Μεγαλόπολης, Καλαμάτας, Βελβεντού, 
Βοΐου, Σερβίων και Νέας Προποντίδας κατά την περίοδο 
2024-2028» (Β’ 4845).

33. Την υπό στοιχεία Ε-281/2024 απόφαση της ΡΑΑΕΥ  
«Έγκριση του Προγράμματος Ανάπτυξης της εταιρείας με 
την επωνυμία «HELLENIC NATURAL GAS DISTRIBUTION 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και τον διακριτικό τίτλο «HENGAS 
A.E.» για τα Δίκτυα Διανομής των Δήμων Δεσκάτης, Παι-
ονίας, Πολυγύρου, Έδεσσας, Νάουσας, Σκύδρας, Τριπό-
λεως, Κορίνθου, Μεγαλόπολης, Καλαμάτας, Βελβεντού, 
Βοΐου, Σερβίων και Νέας Προποντίδας κατά την περίοδο 
2025-2029» (Β’ 2222).

34. Την από 9.5.2025 επιστολή της εταιρείας HENGAS 
με θέμα «Εισήγηση για τη μετακύλιση μέρους του κό-
στους απόληψης και μεταφοράς LNG στους βιομηχα-
νικούς πελάτες των δικτύων διανομής στους Δήμους 
της Σκύδρας και της Έδεσσας» (αριθμ. πρωτ. ΡΑΑΕΥ 
Ι-394594/09.05.2025).

35. Τη δημόσια διαβούλευση  1 που διενήργησε η 
ΡΑΑΕΥ επί της εισήγησης της εταιρείας HENGAS στο δι-
άστημα 19.5.2025-23.5.2025, κατά την οποία δεν υπο-
βλήθηκαν σχόλια.

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

37. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφθηκε ως εξής:
Ι. Θεσμικό πλαίσιο
Επειδή, κατά τα οριζόμενα στην Οδηγία 2009/73/ΕΚ, 

κύρια και αποκλειστική αρμοδιότητα των Ρυθμιστικών 
Αρχών αποτελεί ο καθορισμός των τιμολογίων των μη 
ανταγωνιστικών δραστηριοτήτων μεταφοράς και δια-
νομής φυσικού αερίου. Ειδικότερα σύμφωνα με το άρ-
θρο 41 παρ. 1: «Στη ρυθμιστική αρχή ανατίθενται τα εξής 
καθήκοντα: α) να καθορίζει ή να εγκρίνει, σύμφωνα με 
διαφανή κριτήρια, ρυθμισμένα τιμολόγια μεταφοράς ή 
διανομής ή τις μεθόδους υπολογισμού τους [...]». 

Περαιτέρω, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 15 του ν. 4001/2011, η ΡΑΑΕΥ αποφασίζει, 
σύμφωνα με διαφανή κριτήρια, τη μεθοδολογία για 
τον υπολογισμό των Τιμολογίων Μη Ανταγωνιστικών 
Δραστηριοτήτων, κατά τρόπο, ώστε τα τιμολόγια αυτά 
να μην εισάγουν διακρίσεις και να αντικατοπτρίζουν το 
κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών. Περαιτέρω σύμ-
φωνα με την παράγραφο 3 του ίδιου άρθρου: «Η ΡΑΕ 
δύναται με ειδικά αιτιολογημένη γνώμη να ζητά από τους 
αρμόδιους Διαχειριστές να τροποποιήσουν τα ως άνω 
Τιμολόγια, σύμφωνα με την διαδικασία της παραγράφου 
1, εφόσον κρίνει ότι δεν διασφαλίζεται η αναλογική και 
αμερόληπτη τιμολόγηση της χρήσης των Συστημάτων ή 
των Δικτύων Διανομής». Επιπρόσθετα, στην παράγραφο 
2 του ίδιου άρθρου, ορίζεται ότι η Αρχή, κατά την άσκη-
ση της συναφούς αρμοδιότητάς της, «λαμβάνει υπόψη 
της την ανάγκη για τη θέσπιση βραχυπρόθεσμων και 
μακροπρόθεσμων κινήτρων για τους Διαχειριστές των 
[...] Δικτύων Διανομής, προκειμένου να βελτιώνεται η 
αποδοτικότητα [...] των Δικτύων Διανομής, να προωθεί-
ται η ανάπτυξη της αγοράς ενέργειας, η ασφάλεια του 
εφοδιασμού και να υποστηρίζονται οι σχετικές με τις 
αρμοδιότητες των ως άνω Διαχειριστών ερευνητικές 
δραστηριότητες αυτών». 

Κατά τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 1 του άρ-
θρου 88 του Νόμου: «1. Με τον Κανονισμό Τιμολόγη-
σης, ο οποίος εκδίδεται από τη ΡΑΕ, μετά από εισήγηση 
του κατά περίπτωση αρμόδιου Διαχειριστή [...] Δικτύου 
Διανομής Φυσικού Αερίου και δημόσια διαβούλευση, 
ρυθμίζεται η μεθοδολογία καθορισμού τιμολογίων για τη 
χρέωση κάθε Βασικής Δραστηριότητας. Κατά τη ρύθμιση 
της μεθοδολογίας τιμολόγησης για κάθε Βασική Δρα-
στηριότητα επιδιώκεται: [...] (β) η εύλογη απόδοση των 
απασχολούμενων, από τον Διαχειριστή του [...] Δικτύου 
Φυσικού Αερίου, κεφαλαίων.[...]». 

Επίσης, κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 4 του άρ-
θρου 88 του νόμου: «Τα τιμολόγια με βάση τα οποία 

1 https://www.raaey.gr/energeia/diavoulefseis/112864/



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46014 Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

Διαχειριστής Δικτύου Διανομής εισπράττει οποιοδήποτε 
αντάλλαγμα για κάθε Βασική Δραστηριότητα καταρτί-
ζονται από τον Διαχειριστή, σύμφωνα με τη μεθοδολο-
γία που προσδιορίζεται στον Κανονισμό Τιμολόγησης, 
υποβάλλονται προς έγκριση στη ΡΑΕ, η οποία οφείλει 
να αποφασίσει επ’ αυτών εντός τριών (3) μηνών από το 
χρόνο υποβολής τους, και ισχύουν από τη δημοσίευσή 
τους στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.». 

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 12 
του Κώδικα Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αε-
ρίου, οι δαπάνες του Διαχειριστή για την παροχή των 
υπηρεσιών διανομής, που εντάσσονται στην έννοια της 
Βασικής Δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου (άρ-
θρο 12 παρ. 1-2) «ανακτώνται από τα Τιμολόγια Διανομής 
σύμφωνα με τη μεθοδολογία που προσδιορίζεται στον 
Κανονισμό Τιμολόγησης και σύμφωνα με το εγκεκρι-
μένο από τη ΡΑΕ Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Δικτύου 
Διανομής.» (βλ. και «αρχή της ανάκτησης του Απαιτού-
μενου Εσόδου», άρθρο 3 Κανονισμού Τιμολόγησης). Συ-
γκεκριμένα, οι εν λόγω δαπάνες ανακτώνται μέσω της 
είσπραξης του Τιμολογίου Διανομής, που καταρτίζεται 
από τον Διαχειριστή και υποβάλλεται προς έγκριση στη 
ΡΑΕ, σύμφωνα με τη διαδικασία του άρθρου 19 του Κα-
νονισμού Τιμολόγησης. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. 1 της Οδηγίας 
(σχετικό 3) «Ο διαχειριστής συστήματος διανομής είναι 
υπεύθυνος για τη διασφάλιση της μακροπρόθεσμης 
ικανότητας του συστήματος να ανταποκρίνεται σε λο-
γικά αιτήματα για τη διανομή αερίου, καθώς και για τη 
λειτουργία, συντήρηση και ανάπτυξη, υπό οικονομικώς 
αποδεκτές συνθήκες ένα ασφαλές, αξιόπιστο και απο-
τελεσματικό δίκτυο στην περιοχή του, λαμβάνοντας τη 
δέουσα μέριμνα για το περιβάλλον και την ενεργειακή 
απόδοση.».

Επειδή, περαιτέρω, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 1 
του άρθρου 41 της Οδηγίας, ο Ρυθμιστής είναι αρμό-
διος για «[...] β) να εξασφαλίζει τη συμμόρφωση των 
διαχειριστών συστημάτων μεταφοράς και διανομής 
και, όπου συντρέχει περίπτωση, των ιδιοκτητών των 
συστημάτων, καθώς και όλων των επιχειρήσεων φυ-
σικού αερίου, προς τις υποχρεώσεις που υπέχουν από 
την παρούσα οδηγία και από κάθε άλλη συναφή κοι-
νοτική νομοθεσία [...], ιγ) να παρακολουθεί τον χρόνο 
που χρειάζονται οι διαχειριστές συστημάτων μετα-
φοράς και διανομής για τη σύνδεση και τις επισκευές 
[...] ιη) να παρακολουθεί την εφαρμογή των κανόνων 
που αφορούν τον ρόλο και τις αρμοδιότητες των δια-
χειριστών συστημάτων μεταφοράς, των διαχειριστών 
συστημάτων διανομής, των προμηθευτών και των πε-
λατών και άλλων παραγόντων της αγοράς σύμφωνα 
με τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 715/2009 [...]». Επιπλέον, 
όπως προβλέπεται στην παρ. 8 του ίδιου άρθρου «Κατά 
τον καθορισμό ή την έγκριση των τιμολογίων ή των 
μεθοδολογιών και των υπηρεσιών εξισορρόπησης, οι 
ρυθμιστικές αρχές εξασφαλίζουν ότι παρέχονται τα 
κατάλληλα κίνητρα στους διαχειριστές δικτύων μετα-
φοράς και διανομής, βραχυπρόθεσμα και μακροπρό-
θεσμα, για να βελτιώνουν τις επιδόσεις, να προωθούν 
την ολοκλήρωση της αγοράς και την ασφάλεια του 

εφοδιασμού και να ενισχύουν τις συναφείς δραστη-
ριότητες έρευνας.».

Επειδή, με την απόφαση 643/2018 της Αρχής, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την απόφαση 
633/2021, καθορίστηκε το ρυθμιστικό πλαίσιο λειτουρ-
γίας και τροφοδότησης των «Απομακρυσμένων Δικτύων 
Διανομής», ήτοι των δικτύων διανομής τα οποία δεν βρί-
σκονται σε εγγύτητα με το Εθνικό Σύστημα Φυσικού Αε-
ρίου (ΕΣΦΑ) και τροφοδοτούνται μέσω φορτηγών αυτο-
κινήτων είτε με συμπιεσμένο φυσικό αέριο (Compressed 
Natural Gas, CNG) είτε με υγροποιημένο φυσικό αέριο 
(Liquified Natural Gas, LNG). Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
633/2021 απόφαση της ΡΑΕ (σχετικό 9): 

«1. Η παρούσα απόφαση αφορά τα Απομακρυσμέ-
να Δίκτυα Διανομής τα οποία έχουν ήδη εγκριθεί στα 
Προγράμματα Ανάπτυξης των Διαχειριστών Διανομής 
ή μέσω χορήγησης Αδειών Διανομής. 

2. Ο Διαχειριστής Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερί-
ου δύναται να κατασκευάζει Απομακρυσμένα Δίκτυα 
Διανομής εντός της Περιοχής Αδείας του εφόσον αυτό 
τεκμηριώνεται από τεχνο-οικονομική μελέτη η οποία 
αποδεικνύει την οικονομικότητα της πρότασης προς 
όφελος του Τελικού Καταναλωτή. 

3. Κατά την υποβολή προς έγκριση του Προγράμματος 
Ανάπτυξης Δικτύου Διανομής, σύμφωνα με το άρθρο 58 
του Κώδικα, ο αρμόδιος Διαχειριστής Απομακρυσμένων 
Δικτύων Διανομής συνοδεύει την εισήγησή του με τα 
ακόλουθα: 

(α) Τεχνο-οικονομική μελέτη σχετικά με την σύνδεση 
του Απομακρυσμένου Δικτύου με το υπόλοιπο συνδε-
δεμένο δίκτυο. 

(β) Σχετικά με την τροφοδοσία του Απομακρυσμένου 
Δικτύου Διανομής, μελέτη η οποία θα συγκρίνει το τελικό 
κόστος φυσικού αερίου των Τελικών Πελατών που πρό-
κειται να συνδεθούν στο δίκτυο διανομής, λαμβάνοντας 
υπόψη όλους τους - τεχνικά εφικτούς για το συγκεκριμέ-
νο δίκτυο - τρόπους τροφοδοσίας του δικτύου (Εικονι-
κό Αγωγό, 4 τρόποι Εικονικής Διασύνδεσης, Απευθείας 
Πρόσβαση Χρηστών στο Σημείο Εισόδου). 

4. Στα Απομακρυσμένα Δίκτυα Διανομής ισχύουν όλες 
οι διατάξεις του Κώδικα και του Κανονισμού Τιμολόγη-
σης, στο βαθμό που δεν αντίκεινται στις ειδικότερες 
ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης. 

5. Υπό την προϋπόθεση της παροχής επί ίσοις όροις 
πρόσβασης σε όλους τους Χρήστες Διανομής, η τροφο-
δότηση Απομακρυσμένου Δικτύου Διανομής δύναται 
να γίνεται είτε με απευθείας πρόσβαση Χρηστών στα 
Σημεία Εισόδου του, είτε μέσω Εικονικού Αγωγού είτε 
μέσω Εικονικής Διασύνδεσης. 

(…)
8. Αναφορικά με την τροφοδότηση Απομακρυσμένου 

Δικτύου Διανομής μέσω Εικονικής Διασύνδεσης ισχύουν 
τα ακόλουθα: 

(…) 
θ. Το κόστος της υπηρεσίας Τροφοδότησης Απομα-

κρυσμένου Δικτύου Διανομής μέσω Εικονικής Διασύν-
δεσης εντάσσεται στο Απαιτούμενο Έσοδο Βασικής 
Δραστηριότητας Διανομής του Δικτύου Διανομής στο 
οποίο εντάσσεται το Απομακρυσμένο Δίκτυο Διανομής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46015Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

σύμφωνα με το άρθρο 4 του Κανονισμού Τιμολόγησης 
ως «Λειτουργικές Δαπάνες» του άρθρου 8 του εν λόγω 
Κανονισμού. Ειδικά για τις λειτουργικές δαπάνες της υπη-
ρεσίας Τροφοδότησης Απομακρυσμένου Δικτύου Διανο-
μής μέσω Εικονικής Διασύνδεσης, κατά τον υπολογισμό 
της Ανακτήσιμης Διαφοράς σύμφωνα με το άρθρο 20 
του Κανονισμού Τιμολόγησης, λαμβάνονται υπόψη οι 
απολογιστικές λειτουργικές δαπάνες της υπηρεσίας και 
όχι οι προβλέψεις του Διαχειριστή που αναφέρονται 
στην παρ. 2 (iii) του εν λόγω άρθρου. Το συνολικό κόστος 
της υπηρεσίας Τροφοδότησης Απομακρυσμένου Δικτύ-
ου Διανομής μέσω Εικονικής Διασύνδεσης καθορίζεται 
από τις ποσότητες Φυσικού Αερίου που μετρώνται στην 
είσοδο του Απομακρυσμένου Δικτύου Διανομής. 

ι. Ο Συντελεστής Χρέωσης Ενέργειας (ΣΕk) και ο Συ-
ντελεστής Χρέωσης Δυναμικότητας (ΣΔk) που εφαρ-
μόζονται για τη χρέωση της Βασικής Δραστηριότητας 
Διανομής σε Τελικό Πελάτη Κατηγορίας k, ο οποίος είναι 
συνδεδεμένος στο Απομακρυσμένο Δίκτυο Διανομής 
είναι οι ίδιοι με αυτούς που εφαρμόζονται σε όλους τους 
Τελικούς Πελάτες της ίδιας κατηγορίας k, οι οποίοι είναι 
συνδεδεμένοι στα Δίκτυα Διανομής που εντάσσονται 
στην ίδια Ρυθμιζόμενη Περιουσιακή Βάση με το Απο-
μακρυσμένο Δίκτυο Διανομής. 

(…)
14. Η παρούσα ισχύει για ένα έτος από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως ή έως ότου η ΡΑΕ 
ολοκληρώσει την αναθεώρηση του πλαισίου που διέπει 
τη τροφοδότηση των Απομακρυσμένων Δικτύων Διανο-
μής φυσικού αερίου. Έως τότε, η Αρχή δεν εγκρίνει την 
κατασκευή νέων Απομακρυσμένων Δικτύων Διανομής, 
παρά μόνο στην περίπτωση που οι δαπάνες τροφοδό-
τησης του Απομακρυσμένου Δικτύου, δεν επιβαρύνουν 
τους Τελικούς Πελάτες άλλων Δικτύων Διανομής με τα 
οποία έχουν κοινή Ρυθμιζόμενη Περιουσιακή Βάση.».

Περαιτέρω, με τις αποφάσεις 128Β/2023 και 129/2024, 
προσδιορίστηκαν η μέγιστη μοναδιαία τιμή για την υπη-
ρεσία της Εικονικής Διασύνδεσης για την τροφοδότηση 
απομακρυσμένου δικτύου διανομής φυσικού αερίου με 
LNG και ο τρόπος τροφοδότησης όταν η απόληψη του LNG 
γίνεται από την εγκατάσταση small-scale LNG της Ρεβυ-
θούσας, βάσει των κανόνων του Κώδικα Διαχείριση ΕΣΦΑ. 

ΙΙ. Ιστορικό
Επειδή, η εταιρεία HENGAS είναι κάτοχος αδειών δια-

νομής φυσικού αερίου σε αρκετές περιοχές της χώρας. 
Συγκεκριμένα: 

- με την απόφαση ΡΑΕ 1376/2020 (σχετικό 10) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου 
που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 799/2019 απόφαση ΡΑΕ 
στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανομής του Δήμου 
Δεσκάτης Γρεβενών,

- με την απόφαση ΡΑΕ 1478/2020 (σχετικό 13) χο-
ρηγήθηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο 
Διανομής του Δήμου Μεγαλόπολης της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου,

- με την απόφαση ΡΑΕ 1437/2020 (σχετικό 14) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερί-
ου που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 800/2019 απόφαση 
ΡΑΕ στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανομής του 

Δήμου Παιονίας της Περιφερειακής Ενότητας Κιλκίς της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 1438/2020 (σχετικό 15) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου 
που χορηγήθηκε με την υπό στοιχεία 1099Α/2019 από-
φαση ΡΑΕ στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανο-
μής του Δήμου Πολυγύρου της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 1439/2020 (σχετικό 16) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου 
που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 1099/2019 απόφαση ΡΑΕ 
στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανομής του Δή-
μου Έδεσσας της Περιφερειακής Ενότητας Πέλλας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 175/2021 (σχετικό 17) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου 
που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 889/2020 απόφαση ΡΑΕ 
στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανομής του Δήμου 
Κορίνθου της Περιφέρειας Πελοποννήσου,

- με την απόφαση ΡΑΕ 174/2021 (σχετικό 18) μεταβι-
βάστηκε στη HENGAS η Άδεια Διανομής Φυσικού Αερίου 
που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 888/2020 απόφαση ΡΑΕ 
στην HELLAS EDIL S.A. για το Δίκτυο Διανομής του Δήμου 
Τρίπολης της Περιφέρειας Πελοποννήσου,

Περαιτέρω, με την απόφαση ΡΑΕ 423/2021 (σχετικό 
19) χορηγήθηκε Άδεια Διαχείρισης Δικτύου Διανομής 
Φυσικού Αερίου στην εταιρεία HENGAS για τα δίκτυα 
διανομής των δήμων Δεσκάτης, Παιονίας, Πολύγυρου, 
Έδεσσας, Μεγαλόπολης, Τρίπολης και Κορίνθου. 

Επίσης,
- με την απόφαση ΡΑΕ 493/2021 (σχετικό 20) χορηγή-

θηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Δια-
νομής του Δήμου Νάουσας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 494/2021 (σχετικό 21) χορηγή-
θηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Δια-
νομής του Δήμου Σκύδρας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας,

και με την απόφαση ΡΑΕ 614/2021 τροποποιήθηκε η 
Άδεια Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερίου 
της εταιρείας HENGAS καθώς εντάχθηκαν σε αυτήν και 
οι Δήμοι της Νάουσας και της Σκύδρας.

Εν συνεχεία,
- με την απόφαση ΡΑΕ 151/2022 (σχετικό 23) χορη-

γήθηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Δι-
ανομής του Δήμου Καλαμάτας της Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου,

- με την απόφαση ΡΑΕ 772/2022 (σχετικό 25) χορη-
γήθηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο 
Διανομής του Δήμου Βοΐου της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 781/2022 (σχετικό 26) χορη-
γήθηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Δι-
ανομής του Δήμου Βελβεντού της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας,

- με την απόφαση ΡΑΕ 782/2022 (σχετικό 27) χορη-
γήθηκε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Δι-
ανομής του Δήμου Σερβίων της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46016 Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

ενώ με την απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-22/2023 τροποποιήθηκε 
η Άδεια Διαχείρισης Δικτύου Διανομής Φυσικού Αερί-
ου της εταιρείας HENGAS καθώς εντάχθηκαν σε αυτήν 
και οι Δήμοι Καλαμάτας, Σπάρτης, Βελβεντού, Βοΐου και 
Σερβίων.

Τέλος, με την απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-139/2023 χορηγήθη-
κε Άδεια Διανομής στη HENGAS για το Δίκτυο Διανομής 
του Δήμου Νέας Προποντίδας της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας. Με την απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-137/2024 
τροποποιήθηκε η Άδεια Διαχείρισης Δικτύου Διανομής 
Φυσικού Αερίου της εταιρείας HENGAS καθώς εντάχθηκε 
σε αυτήν και ο Δήμος Νέας Προποντίδας, ενώ με την 
απόφαση ΡΑΑΕΥ Ε-151/2024 (σχετικό 32) απεντάχθηκε 
ο Δήμος Σπάρτης από το Πρόγραμμα Ανάπτυξης της 
HENGAS.

Με την υπ’ αρ. 485/2022 απόφαση της ΡΑΕ (σχετικό 7) 
εγκρίθηκε η δεύτερη αναθεώρηση του Κανονισμού Τι-
μολόγησης, με τον οποίο καθορίζεται η μεθοδολογία κα-
θορισμού του Απαιτούμενου Εσόδου και των τιμολογίων 
της Βασικής Δραστηριότητας Διανομής Φυσικού Αερίου, 
και με την υπό στοιχεία Ε-21/2024 απόφαση (σχετικό 31) 
εγκρίθηκαν τα τιμολόγια για τη Βασική Δραστηριότητα 
Διανομής Φυσικού Αερίου της HENGAS Α.Ε. για τη Ρυθ-
μιστική Περίοδο 2023-2026.

ΙΙΙ. Επί του αιτήματος της εταιρείας HENGAS
Επειδή, με την απόφαση Ε-21/2024 εγκρίθηκαν τα τι-

μολόγια διανομής για τα δίκτυα που διαχειρίζεται η εται-
ρεία HENGAS. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την πρόταση 
του Διαχειριστή προβλέπεται ενιαίο τιμολόγιο διανομής 
για τις επιμέρους περιοχές για τις οποίες έχουν χορηγηθεί 
Άδειες Διανομής και εντάσσονται στην ενιαία Άδεια Δια-
χείρισης Δικτύου Διανομής, ήτοι των περιοχών Δεσκάτη, 
Μεγαλόπολη, Έδεσσα, Πολύγυρος, Παιονία, Κόρινθος, 
Τρίπολη, Νάουσα και Σκύδρα (σύνολο 9 περιοχές). Η εν 
λόγω προσέγγιση θεωρήθηκε από την ΡΑΑΕΥ εύλογη 
και εγκρίθηκε, καθότι ο καθορισμός του τιμολογίου πα-
ρακολουθεί την ανάπτυξη όλων των δικτύων του Διαχει-
ριστή Δικτύου καθώς αυτά πρόκειται να αναπτυχθούν 
συγχρόνως δημιουργώντας οικονομία κλίμακος προς 
όφελος του τελικού καταναλωτή. Συνεπώς, είναι σαφές 
ότι για σκοπούς τιμολογιακής πολιτικής ενοποιούνται 
οι επενδύσεις και δημιουργείται μία ενιαία Ρυθμιζόμενη 
Περιουσιακή Βάση (ΡΠΒ). Ως έπεται, αναγνωρίζεται ένα 
Δίκτυο Διανομής (εφεξής «Δίκτυο Διανομής HENGAS») 
το οποίο αποτελείται από τις επιμέρους περιοχές για το 
οποίο υπολογίζονται κοινά τιμολόγια διανομής, βάσει 
των διατάξεων του Κανονισμού Τιμολόγησης, όπως 
αναλύονται ακολούθως. Περαιτέρω, σύμφωνα με το 
οριζόμενα στην υπ’ αριθμόν 633/2021 απόφαση ΡΑΕ 
(σχετικό 9) και την εισήγηση του Διαχειριστή εγκρίθηκαν 
διακριτά τιμολόγια για τις περιοχές Βελβεντού, Βοΐου, 
Σερβίων, Καλαμάτας, Νέας Προποντίδας και Σπάρτης 
που αφορούν σε νέα Απομακρυσμένα Δίκτυα Διανομής 
φυσικού αερίου. 

Επειδή, σύμφωνα με το σχεδιασμό του Διαχειριστή 
όπως αποτυπώνεται τόσο στις αρχικές Άδειες Διανομής 
(Αποφάσεις 16 και 21), όσο και στα Προγράμματα Ανά-
πτυξης που ακολούθησαν, τα δίκτυα της Σκύδρας και της 
Έδεσσας θα συνδέονταν με τον αγωγό Υψηλής Πίεσης 

του Εθνικού Συστήματος Μεταφοράς Φυσικού Αερίου 
προς τη Δυτική Μακεδονία και θα τροφοδοτούνταν 
μέσω Μετρητικού και Ρυθμιστικού Σταθμού του ΔΕΣΦΑ. 

Ωστόσο, σύμφωνα με το αναθεωρημένο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης του ΕΣΦΑ και για τους λόγους που τεκμηρί-
ωσε ο Διαχειριστής Μεταφοράς Φυσικού Αερίου, σημει-
ώνεται καθυστέρηση άνω του ενός έτους στην ολοκλή-
ρωση του έργου του αγωγού υψηλής πίεσης Δυτικής 
Μακεδονίας.

Η εταιρεία HENGAS, δρώντας ως συνετός Διαχειριστής 
και έχοντας ολοκληρώσει σημαντικό μέρος των έργων 
για το δίκτυο διανομής στις πόλεις της Σκύδρας και της 
Έδεσσας, αποφάσισε την τήρηση του δικού της Προ-
γράμματος Ανάπτυξης, τροφοδοτώντας τα δίκτυα αυτά 
μέσω φορτηγών με LNG μεταβατικά έως την ολοκλήρω-
ση του αγωγού υψηλής πίεσης.

Στο πλαίσιο αυτό, με το σχετικό 34 αιτήθηκε τη με-
τακύλιση μέρους τουλάχιστον του κόστους απόληψης 
και μεταφοράς LNG, όπως προκύπτει από τις αποφάσεις 
Ε-128Β/2023 και Ε-129/2024, στους τελικούς βιομηχανι-
κούς πελάτες των δικτύων αυτών μέσω των τιμολογίων 
των Χρηστών Διανομής, αντί για την συμπερίληψη αυτού 
στο λειτουργικό κόστος (OPEX) του Διαχειριστή, το οποίο 
θα επιβάρυνε τους καταναλωτές των δικτύων όλων των 
9 ανωτέρω περιοχών. Συγκεκριμένα εισηγείται τη μετα-
κύλιση του 50% του κόστους αυτού.

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ, βάσει των αρμοδιοτήτων της, έθεσε 
την εισήγηση του Διαχειριστή σε δημόσια διαβούλευση, 
στην οποία δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις ή σχόλια.

Επειδή, η Αρχή κρίνει εύλογη την εισήγηση του Δια-
χειριστή για τους ακόλουθους λόγους:

(α) Το λειτουργικό κόστος για την απόληψη και μετα-
φορά του LNG δεν είχε ληφθεί υπόψη και περιληφθεί στα 
τιμολόγια διανομής κατά την έγκρισή τους, καθώς δεν 
ήταν ακόμη γνωστό ότι τα δίκτυα αυτά θα τροφοδοτη-
θούν μεταβατικά ως Απομακρυσμένα. Ωστόσο το - εύλο-
γο και αιτιολογημένο - κόστος του Διαχειριστή πρέπει να 
ανακτάται. Σύμφωνα με την εισήγηση του Διαχειριστή, 
50% του κόστους για την απόληψη και μεταφορά του 
LNG θα μετακυλιστεί στους Τελικούς Πελάτες αυτών των 
περιοχών. 

(β) Το κόστος των Απομακρυσμένων Δικτύων δεν 
πρέπει να επιβαρύνει τους Τελικούς Πελάτες άλλων 
περιοχών. Άλλωστε, οι Τελικοί Πελάτες των Απομα-
κρυσμένων Δικτύων δεν επιβαρύνονται με τιμολόγια 
μεταφοράς (τιμολόγια ΔΕΣΦΑ) επειδή δεν χρησιμοποι-
ούν το Σύστημα.

(γ) Σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκόμισε ο Διαχει-
ριστής, άνω του 95% του φυσικού αερίου στις δύο αυτές 
περιοχές καταναλώνεται από βιομηχανικούς πελάτες.

Για τους ανωτέρω λόγους,
Αποφασίζει:
1. Το 50% του λειτουργικού κόστους για την απόληψη 

και μεταφορά LNG για την τροφοδότηση των προσωρινά 
Απομακρυσμένων Δικτύων Σκύδρας και Έδεσσας, και για 
όσο διάστημα αυτά λειτουργούν ως Απομακρυσμένα, 
μετακυλίεται στους Τελικούς Βιομηχανικούς Πελάτες του 
ίδιου δικτύου, μέσω διακριτής χρέωσης στα τιμολόγια 
των Χρηστών Διανομής. Το κόστος αυτό δεν είχε περι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46017Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

ληφθεί στην εισήγηση του Διαχειριστή και συνεπώς τα 

τιμολόγια που είχαν εγκριθεί με την απόφαση ΡΑΑΕΥ 

Ε-21/2024 συνεχίζουν να ισχύουν. 

2. Καλείται ο Διαχειριστής HENGAS Α.Ε. να ενημερώσει 

αμελλητί τους Χρήστες Διανομής που δραστηριοποιού-

νται στα δίκτυα Έδεσσας και Σκύδρας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

O Αντιπρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46018 Τεύχος B’ 3417/03.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02034170307250008*


